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1. Úvod

Ve vyspělých tržních ekonomikách docházelo po druhé světové válce k celé řadě

významných změn sociálních, ekonomických, podnikatelských, technologických i jiných.

Jednou z nejdůležitějších současných změn je vývoj společnosti od industriální k tzv.

znalostní. Tato skutečnost má podstatný vliv na manažerské myšlení a jednání, které se

vždy nutně vyvíjelo v silné závislosti na společenském dění, zejména na relevantním okolí,

v kterém museli manažeři operovat (Truneček, 2004).

V současné době patří k jedné z nejvýznamnějších systémových operací

konkrétních firem řízení lidských zdrojů. Vzhledem k rostoucí snaze podniků dosahovat

vyšší konkurenceschopnosti, hledají podniky nové zdroje a to zdroje lidské a zároveň s tím

stoupá též v globální společnosti význam lidského kapitálu.

Dynamickým přístupem managementu, který v sobě zahrnuje též přístupy

motivační, stoupá s tím nezastupitelné postavení informačních technologií a spolu se

zvyšováním kvality zaměstnanců i informovanost vůbec. Pokud bude kvalita zaměstnanců,

potažmo kvalita lidského faktoru, neustále zdokonalována a zaměstnavatel bude působit na

pracovníky motivačně ve směru rozvoje inovačních procesů, bude podnik prosperující a na

trhu bude mít dobré postavení. Taktéž je žádoucí, aby zaměstnanci byli motivováni

k identifikaci s cíli firmy, ve které pracují.

Truneček (2004) uvádí, že v industriálním věku byl úspěch podniku závislý

převážně na specializaci a úsporách z rozsahu výroby. Snižování nákladů bylo základním

imperativem podnikové efektivnosti. Informační věk mění podstatně některé premisy věku

industriálního. Jedna z nejdůležitějších je skutečnost, že zdrojem bohatství se stávají

znalosti a pro podniky budou čím dál tím více jediným zdrojem konkurenční výhody. Pro

efektivní fungování podniku, a tím i pro dosažení úspěchu, se vyžadují nové schopnosti:

vytvořit dobré vztahy se zákazníky, uvádět na trh požadované výrobky a služby,

mobilizovat schopnosti zaměstnanců a motivovat je atd.

8

Pojem motivace je stav, kdy na lidskou psychiku působí specifické vědomé nebo

nevědomé hnací síly, kterými jsou pohnutky nebo motivy. Tyto člověka orientují určitým

směrem. Stimulací naopak rozumíme vnější působení na psychiku, v našem případě,

zaměstnanců. Optimálním propojením motivů a stimulů můžeme dosahovat jejich

spokojenosti a zvyšování produktivity práce.

Tato práce se zaměřuje na provedení analýzy forem motivace a stimulace ve

vybraném podniku a jejich vlivu na zaměstnance s návrhy opatření.
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2. Literární rešerše

2.1. Motiv a motivace

Jednou z nejspornějších, nejdůležitějších a nejvíce diskutovaných otázek v oblasti

organizačního chování a praxe na pracovišti je motivace zaměstnanců. Motivace se týká

všech a má zásadní společenský a ekonomický význam. Málo motivovaní pracovníci

nepodávají dobré výkony a to platí pro všechny oblasti lidské činnosti. Motivovaní

jednotlivci většinou pracují s vyšším nasazením a sebedůvěrou a dosahují vyšší

produktivity. Kromě toho jsou motivovaní zaměstnanci spokojenější se svou prací a

pracovním prostředím (BROOKS, 2003).

K činnosti (nebo jednání), kterou člověk vykonává, má zpravidla nějaký, z jeho

hlediska závažný popud. K označení této skutečnosti se užívá termín motiv, tedy určitá

pohnutka, představující vnitřní psychickou sílu člověka. Motiv je každá vnitřní pohnutka

podněcující jeho činnost, kterou určitým směrem zaměřuje, která ho v daném směru

aktivizuje a která vzbuzenou aktivitu udržuje. Když jsme hladoví, snažíme se opatřit si

jídlo. V tomto případě je hlad motivem z roviny biologické, který zaměřuje naše jednání

(stejně tak mohou být motivy z roviny psychické či sociální. Motivy určují nejen směr

činnosti člověka, ale i její intenzitu a průběh (Krninská, 2012).

Motivovaný člověk je poznatelný podle enormní výše svého úsilí, vytrvalosti a cílů

zaměřených na výkon (Donnelly, Gibson, Ivancevich, 2007).

Motivaci lze charakterizovat jako cíleně orientované chování. Tento pojem je

odvozen z latinského slova movere – hýbati, pohybovati (Adair, 2004).

Motivací člověka rozumíme soubor tzv. činitelů – vnitřní hnací síly jeho činnosti,

které usměrňují toto lidské chování a prožívání. Proces motivace člověka lze chápat jako

proces jeho aktivace k určité činnosti (Horalíková, 2004).
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Motivace je teoretickou psychologickou konstrukcí toho, co přiměje člověka k akci

(Deckers, 2005), je to síla, jenž dodává energii, aktivizuje, udržuje a kontroluje chování

člověka (Westen, Buton, Kowalski, 2006).

Podle Niermeyera, Seyfferta (2005) je motivace výsledkem určitého procesu a

podléhá silným výkyvům. Může za to působení různých faktorů, ovlivňujících v různé míře

naši motivaci.

Kleibl, Hüttlová, Dvořáková (1998) uvádí, že k vysvětlení principu motivace je

potřeba odpovědět na velmi složitou otázku, co určuje formu a intenzitu činnosti člověka.

Naprostá většina motivačních teorií považuje jako východisko svého zkoumání skutečnost,

že:

- lidské chování je podmíněné, není náhodné, má svoji příčinu v podnětech

psychologické nebo fyzické povahy,

- lidské chování je cílové, směřuje k dosažení určitého cíle,

- lidské chování je motivované, jeho příčinou je motiv", snaha uspokojit určitou

potřebu.

Armstrong, Stephens (2008) uvádí, že motivování lidí, je jejich uvádění do pohybu

ve směru, ve kterém chcete, aby v zájmu dosažení stanoveného cíle šli. Za dobře

motivované pracovníky pokládáme ty, jejichž cíle jsou jasně určené a kteří podnikají kroky

ke splnění těchto cílů.

Podstatou motivace je spojení vnitřního motivu s vnějším objektivním stimulem,

tj. přeměna způsobilosti k činu v aktivitu v určitém směru a intenzitě. Z tohoto vyplývá, že

proces stimulace je spojen především s využíváním standardních vnějších podnětů, u nichž

lze předpokládat, že budou v souladu s vnitřní strukturou potřeb - motivů. Motivace

v tomto smyslu pak znamená klást především důraz na formování vnitřních pohnutek
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k práci, jejich usměrňování a eventuálně ovlivňování místa v jejich pořadí v rámci

hierarchického uspořádání potřeb (Kleibl, Hüttlová, Dvořáková, 1998).

Americký psycholog Abraham Maslow in Kleibl, Hüttlová, Dvořáková (1998) ve

své základní práci "Motivation and Personality" (1970) vychází z toho, že pro analýzu

motivačních procesů je jednou z nejdůležitějších podmínek pokud možno nejpřesnější

klasifikace a testování potřeb jednotlivce i pracovní skupiny a určení jejich hierarchie. Toto

je dáno tím, že uspokojení těchto potřeb je základním cílem pracovního chování a na jejich

postavení v hierarchii potřeb jednotlivce je závislá i intenzita jeho úsilí. Není-li potřeba

obsažena v individuální motivační struktuře potřeb jednotlivce, nemůže být dostatečně

účinným podnětem k žádoucímu jednání.

Lidské potřeby se z tohoto hlediska člení na:

1. Fyziologické potřeby (základní potřeby lidské existence, potřeba potravy, odpočinku).

2. Potřeby bezpečnosti a sociální jistoty.

3. Potřeby sounáležitosti a společenského styku.

4. Potřeby sebeúcty, autonomie, nezávislost, uznání, které vystupují ve dvou formách

- jako potřeba pocitu sebeúcty,

- jako potřeba být respektován jinými lidmi.

5. Potřeby seberealizace a osobního růstu.

Vyšší stupeň potřeb motivace může plně působit až po alespoň částečném

uspokojení potřeb nižšího stupně. Potřeba nižšího stupně se nemůže pouhým kvantitativním

zvyšováním, např. zvyšováním mzdy, stát náhradou motivačního účinku potřeby vyššího

stupně, např. seberealizace.

Znalost individuální motivační struktury pracovníků a faktorů ovlivňujících

pracovní spokojenost a nespokojenost jsou předmětem tzv. průzkumu motivačních potřeb
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pracovníků jako prvního kroku a je předpokladem úspěchu při tvorbě motivačního

programu podniku (Kleibl, Hüttlová, Dvořáková, 1998).

2.2. Zdroje motivace


[…]


v Českých Budějovicích, Ekonomické fakulty, oboru Řízení a ekonomika podniku. Tento

dotazník je součástí mé diplomové práce na téma Formy motivace a stimulace ve vybraném

podniku. Dovoluji si Vás tímto požádat o vyplnění odpovědí na mé otázky.

Dotazník, který právě držíte v ruce, je zcela ANONYMNÍ, neuvádějte proto své

jméno. Odpovědi z tohoto dotazníku poslouží pouze pro účely mé diplomové práce.

Vyplnění dotazníku potrvá maximálně 10 minut.

Předem velice děkuji za Vaši ochotu a pomoc při realizaci dotazníkového šetření.

Bc. Kateřina Dolná

studentka JČU v ČB

1) Jste muž – žena?

 muž

 žena

2) Kolik je Vám let?

 Do 30 let

 31 – 40 let

 41 – 50 let

 51 a více let

3) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

 základní

 střední odborné (bez maturity)

 střední odborné (s maturitou)

 středoškolské

 vyšší odborné

 vysokoškolské

4) Kolik let pracujete v této firmě?

 do 5 let

 6 -10 let

 11 – 20 let

 21 a více let

5) Jaké je Vaše pracovní zařazení?

 technickohospodářský pracovních

 pracovník dělnické profese

6) V jakém intervalu se pohybuje výše Vaší hrubé měsíční mzdy?

 8 000 až 10 000 Kč

 10 001 až 15 000 Kč

 15 001 až 20 000 Kč

 20 001 až 25 000 Kč

 25 001 až 30 000 Kč

 30 001 a více

7) Zaměstnavatel mi přispívá na:

 stravování

 penzijní připojištění

 masáže a welness

 ošatné

 jiné ……………………………………

 nepřispívá

8) Jste se sociálním programem Vašeho zaměstnavatele spokojen/a?

 rozhodně ano

 spíše ano

 spíše ne

 vůbec ne

9) Myslíte si, že je Vaše ohodnocení přímo úměrné Vašemu pracovnímu výkonu?

 rozhodně ano

 spíše ano

 spíše ne

 vůbec ne

10) Je pro Vás Vaše práce motivující?

 rozhodně ano

 spíše ano

 spíše ne

 vůbec ne

11) Bylo by pro Vás motivující, kdyby se Váš zaměstnavatel zajímal o Vaše potřeby a

zájmy?

 rozhodně ano

 spíše ano

 spíše ne

 vůbec ne

12) Bylo by pro Vás motivující, kdyby Vás zaměstnavatel odměňoval za bezchybné a

včasné splnění některých úkolů?

 rozhodně ano

 spíše ano

 spíše ne

 vůbec ne

13) Bylo by pro Vás motivující, kdyby Vás zaměstnavatel trestal za nesplnění úkolu?

 rozhodně ano

 spíše ano

 spíše ne

 vůbec ne

14) Motivuje Vás Váš zaměstnavatel k lepším výsledkům?

 rozhodně ano

 spíše ano

 spíše ne

 vůbec ne

15) Bylo by pro Vás motivující, kdyby pro Vás zaměstnavatel zajišťoval školení, semináře

nebo kurzy, které by napomáhaly Vašemu seberozvoji a seberealizaci?

 rozhodně ano

 spíše ano

 spíše ne

 vůbec ne

16) Zajišťuje pro Vás zaměstnavatel školení, semináře nebo kurzy?

 rozhodně ano

 spíše ano

 spíše ne

 vůbec ne

17) Pořádá Váš zaměstnavatel akce, jako jsou např. vánoční večírky nebo narozeninové

oslavy, které vytváří atmosféru soudržnosti a motivují Vás pro pracovní proces?

 rozhodně ano

 spíše ano

 spíše ne

 vůbec ne

18) Který ze stimulů je pro Vás nejvíce důležitý?

 finanční odměna

 neformální hodnocení (pochvala, poděkování)

 možnost seberozvoje, seberealizace a osobního růstu

 motivace od přímého nadřízeného

19) Dostáváte dostatečné množství informací důležitých pro výkon Vaší práce?

 rozhodně ano

 spíše ano

 spíše ne

 vůbec ne

20) Sděluje Vám nadřízený jasně, jaké výsledky jsou od Vás očekávány?

 rozhodně ano

 spíše ano

 spíše ne

 vůbec ne

21) Dochází ve Vašem zaměstnání k průběžným kontrolám výsledků a hodnocení ze strany

přímého vedoucího?

 rozhodně ano

 spíše ano

 spíše ne

 vůbec ne

22) Myslíte, že je Váš nadřízený v hodnocení výsledků práce spravedlivý?

 rozhodně ano

 spíše ano

 spíše ne

 vůbec ne

23) Máte možnost komunikovat a vyjádřit tak svůj názor nadřízenému?

 rozhodně ano

 spíše ano

 spíše ne

 vůbec ne

24) Máte v zaměstnání možnost podílet se do určité míry na rozhodování?

 rozhodně ano

 spíše ano

 spíše ne

 vůbec ne

25) Jste spokojen/a se zázemím a vybavením na Vašem pracovišti?

 rozhodně ano

 spíše ano

 spíše ne

 vůbec ne

26) Jsou pro Vás důležité přátelské vztahy mezi kolegy na pracovišti?

 rozhodně ano

 spíše ano

 spíše ne

 vůbec ne

27) Je na Vašem pracovišti přátelská atmosféra?

 rozhodně ano

 spíše ano

 spíše ne

 vůbec ne

28) Máte přehled o finanční situaci ve Vaší firmě?

 rozhodně ano

 spíše ano

 spíše ne

 vůbec ne

29) Uspokojuje Vás Vaše zaměstnání?

 rozhodně ano

 spíše ano

 spíše ne

 vůbec ne

30) Hodláte v tomto zaměstnání setrvat i nadále?

 rozhodně ano

 spíše ano

 spíše ne

 vůbec ne