Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Kateřina DOLNÁ

Název diplomové práce: Formy motivace a stimulace ve vybraném podniku

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra řízení

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Růžena Krninská, CSc.

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %
9. **Samostatnost studenta:** 75 %
10. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 93.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Diplomantka plně naplnila cíl své diplomové práce. Provedená analýza jednoznačně poukázala na rozdílnost mezi motivovanými a demotivovanými pracovníky podniku, který byl rozdělen na dvě části.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jaké důsledky na prosperitu a konkurenceschopnost firmy W2013 má nespokojenost zaměstnanců způsobená nedostatečnou motivací?

Datum: 12. 09. 2013

Podpis vedoucího diplomové práce: